
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 44
 12 Μαρτίου 2009

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
23.  Ίδρυση Σχολών και Τμημάτων Τεχνολογικών Εκ−

παιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.), καθορισμός περι−
εχομένου σπουδών αυτών, ρύθμιση θεμάτων ορ−
γάνωσης και λειτουργίας τους, σύσταση θέσεων 
προσωπικού. .............................................................................. 1

24.  Ίδρυση Σχολής Γραφικών Τεχνών και Καλλιτεχνικών 
Σπουδών και Τμημάτων στα Τεχνολογικά Εκπαιδευ−
τικά Ιδρύματα (Τ.Ε.Ι.) Σερρών και Καβάλας (Παράρ−
τημα Δράμας), καθορισμός περιεχομένου σπουδών 
αυτών, ρύθμιση θεμάτων οργάνωσης και λειτουργίας
τους, σύσταση θέσεων προσωπικού 2

25.  Τροποποίηση του Οργανισμού της Φιλεκπαιδευ−
τικής Εταιρείας ........................................................................ 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στο ΦΕΚ 32 Α΄/24.2.2009 
που αφορά στο π.δ. 16/2009 περί «Απαγόρευσης 
αλιείας στη θαλάσσια περιοχή όρμου Βατίκων 
του Λακωνικού Κόλπου» .......................................................... 3

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 23
Ίδρυση Σχολών και Τμημάτων Τεχνολογικών Εκπαιδευ−

τικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.), καθορισμός περιεχομένου 
σπουδών αυτών, ρύθμιση θεμάτων οργάνωσης και 
λειτουργίας τους, σύσταση θέσεων προσωπικού.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 1404/1983 (Α΄ 173), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 παρ. 1 εδ. α΄ του ν. 3027/
2002 (Α΄ 152), και συμπληρώθηκε με το άρθρο 9 παρ. 4 
του ν. 3549/2007 (Α΄ 69), καθώς και του άρθρου 71 παρ. 
7 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167).

β. Του άρθρου 25 παρ. 1 εδ α΄ του ν. 1404/1983, όπως 
τροποποιήθηκε με την περ. β της παρ. 12 του άρθρου 

5 του ν. 2916/2001 (Α΄114) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 3404/2005 (Α΄ 260).

γ. Του άρθρου 15 παρ. 2 εδ. α ,́ β ,́ και θ΄ του ν. 2817/2000 
(Α΄ 78) και του άρθρου 13 παρ. 49 του ν. 3149/2003 (Α΄ 141).

δ. Του άρθρου 20 παρ. 4 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107).
ε. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2) Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ1/25873/1.10.2007 (Β΄ 1950) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσω−
τερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Εσωτερικών Χρήστο Ζώη και Αθανάσιο Νάκο».

3) Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ 89/13.1.2009 (ΦΕΚ Β΄ 40) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

4) Tην υπ’ αριθμ. ΣΤ5/5557/19.1.2009 (ΦΕΚ Β΄68) κοινή απόφα−
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργών 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων».

5) Τη γνωμοδότηση του Συμβουλίου Ανώτατης Τεχνο−
λογικής Εκπαίδευσης, η οποία ελήφθη στη συνεδρίαση 
της 8/6.6.2007 και 9/5.7.2007.

6) Τη γνώμη της Διοικούσας Επιτροπής και των Συ−
νελεύσεων των Τ.Ε.Ι.:

− Δυτ. Μακεδονίας, 2/15.11.2006, 3/4.12.2006 και 3/4.6.2007
− Καλαμάτας, 5/22.11.2006, 1/28.3.2007 και 2/29.5.2007 
− Ηπείρου, 1/25.1.2006, 1/23.5.2007
− Μεσολογγίου, 2/12.10.2006, 2/14.6.2007
− Κρήτης, 46/18.6.2007
− Πάτρας, 4/13.11.2006, 5/18.6.2007
− Λάρισας, 69/14.6.2007
− Ιονίων Νήσων, 34/23.6.2005, 35/29.6.2005, 5/21.2.2006 

και 17/1.6.2007 που συνοδεύεται από τις προβλεπόμενες 
από την παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 3549/2007 μελέτες.

7) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
του παρόντος Προεδρικού Διατάγματος προκαλείται:

α) Εφάπαξ δαπάνη ύψους 3.500.000 ευρώ για το οικο−
νομικό έτος 2009, 2.100.000 ευρώ για το οικονομικό έτος 
2010, από την προμήθεια του αναγκαίου εξοπλισμού για 
τη λειτουργία των ιδρυόμενων Τμημάτων. Η ανωτέρω 
δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Προϋπολο−
γισμού Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.).

β) Ετήσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού, ύψους 1.400.000 ευρώ περίπου για το οικονομικό 

1251

iordanis
Highlight



1252 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

έτος 2009, 5.500.000 ευρώ περίπου για το οικονομικό έτος 
2010, 7.500.000 ευρώ περίπου για το οικονομικό έτος 2011 
και εξής, από την καταβολή μισθοδοσίας στο προσωπικό 
που προσλαμβάνεται για την κάλυψη των συνιστώμενων 
θέσεων Ε.Π., Ε.Τ.Π. και διοικητικού προσωπικού των ιδρυ−
όμενων Τμημάτων και από την καταβολή εξόδων παρά−
στασης στους Διευθυντές/Προϊσταμένους των ιδρυομένων 
Σχολών και Τμημάτων, αντίστοιχα. Η ανωτέρω δαπάνη θα 
καλύπτεται από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται προς 
τούτο στον προϋπολογισμό εκάστου έτους του ΥΠ.Ε.Π.Θ. 
(Ειδ. Φορέας 19−240, ΚΑΕ Ομάδας 0200) 

γ) Ετήσια δαπάνη, από την κάλυψη της προμήθειας 
των συγγραμμάτων που διανέμονται στους φοιτητές, 
τη σίτιση των φοιτητών και την κάλυψη των λοιπών λει−
τουργικών εξόδων των ιδρυόμενων Τμημάτων, η οποία 
διαμορφώνεται κατ’ έτος ως εξής: 1.250.000 ευρώ περίπου 
για το οικονομικό έτος 2009, 2.810.000 ευρώ περίπου για 
το οικονομικό έτος 2010, 4.180.000 ευρώ περίπου για το 
οικονομικό έτος 2011, 5.630.000 ευρώ περίπου για το οικο−
νομικό έτος 2012, 6.300.000 ευρώ περίπου για το οικονο−
μικό έτος 2013, 7.300.000 ευρώ περίπου για το οικονομικό 
έτος 2014 και εξής. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό των Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας, Λάρισας, Κρή−
της, Πάτρας, Ηπείρου, Καλαμάτας, Μεσολογγίου, Ιονίων 
Νήσων, που θα καλύπτεται από την κρατική επιχορήγηση 
προς τα Ιδρύματα (ΚΑΕ 2422 για λειτουργικές δαπάνες, 
2425 για σίτιση και 1123 για συγγράμματα).

8) Τις υπ’ αριθμ. 6/2009 και 14/2009 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, με πρόταση των Υφυ−
πουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση Σχολών και Τμημάτων

1. Ιδρύονται οι ακόλουθες Σχολές και νέα Τμήματα:
α. Σχολή Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας στο Τ.Ε.Ι. 

Δυτ. Μακεδονίας με έδρα την Κοζάνη και με Τμήματα: 
1) Εργοθεραπείας με έναρξη λειτουργίας το ακαδη−

μαϊκό έτος 2010−2011. 
2) Μαιευτικής με έναρξη λειτουργίας το ακαδημαϊκό 

έτος 2009−2010.
β. Σχολή Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας στο Τ.Ε.Ι. 

Καλαμάτας με έδρα την Καλαμάτα και με Τμήματα:
1) Ακτινολογίας−Ραδιολογίας με έναρξη λειτουργίας 

το ακαδημαϊκό έτος 2010−2011.
2) Λογοθεραπείας με έναρξη λειτουργίας το ακαδη−

μαϊκό έτος 2009−2010.
γ. Σχολή Τεχνολογικών Εφαρμογών στο Τ.Ε.Ι. Ηπείρου 

με έδρα την Άρτα και με Τμήματα:
1) Τεχνολογίας Ιατρικών Οργάνων με έναρξη λειτουρ−

γίας το ακαδημαϊκό έτος 2010−2011.
2) Ηλεκτρονικής με έναρξη λειτουργίας το ακαδημαϊκό 

έτος 2010−2011.
δ. Σχολή Τεχνολογικών Εφαρμογών στο Τ.Ε.Ι. Μεσο−

λογγίου με έδρα το Μεσολόγγι και με Τμήματα:
1) Τεχνολογίας Υλικών με έναρξη λειτουργίας το ακα−

δημαϊκό έτος 2010−2011.
2) Αυτοματισμού με έναρξη λειτουργίας το ακαδημα−

ϊκό έτος 2009−2010. 
2. Ιδρύονται τα εξής Τμήματα:
α) Επιχειρησιακής Πληροφορικής στο Παράρτημα Γρε−

βενών του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας με έναρξη λειτουργίας 
το ακαδημαϊκό έτος 2009−2010.

β) Οπτικής και Οπτομετρίας στο Παράρτημα της 
Ηγουμενίτσας του Τ.Ε.Ι. Ηπείρου με έναρξη λειτουργίας 
το ακαδημαϊκό έτος 2010−2011.

γ) Επιχειρηματικού Σχεδιασμού και Πληροφοριακών 
Συστημάτων στο Παράρτημα Αγ. Νικολάου του Τ.Ε.Ι. 
Κρήτης με έναρξη λειτουργίας το ακαδημαϊκό έτος 
2009−2010.

δ) Εμπορίας και Διαφήμισης στο Παράρτημα Αμαλι−
άδας του Τ.Ε.Ι. Πάτρας με έναρξη λειτουργίας το ακα−
δημαϊκό έτος 2009−2010.

ε) Διατροφής και Διαιτολογίας στο Παράρτημα Καρ−
δίτσας του Τ.Ε.Ι. Λάρισας με έναρξη λειτουργίας το 
ακαδημαϊκό έτος 2009−2010. 

στ) Πολιτικών Δομικών Έργων στο Παράρτημα Τρικά−
λων του Τ.Ε.Ι. Λάρισας με έναρξη λειτουργίας το ακα−
δημαϊκό έτος 2009−2010.

ζ) Τεχνολογίας Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
στο Παράρτημα της Λευκάδας του Τ.Ε.Ι. Ιονίων Νήσων με 
έναρξη λειτουργίας το ακαδημαϊκό έτος 2009−2010.

η) Προστασίας και Συντήρησης Πολιτισμικής Κληρο−
νομιάς στο Παράρτημα της Ζακύνθου του Τ.Ε.Ι. Ιονί−
ων Νήσων με έναρξη λειτουργίας το ακαδημαϊκό έτος 
2009−2010.

Άρθρο 2
Περιεχόμενο Σπουδών των Τμημάτων

1.α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Εργοθερα−
πείας της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας 
του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας με έδρα την Κοζάνη καλύπτει 
το γνωστικό αντικείμενο της μελέτης των λειτουργικών 
ενασχολήσεων/έργων του ατόμου στους τομείς της αυ−
τοσυντήρησης, της παραγωγικότητας και του ελεύθερου 
χρόνου, του εντοπισμού των δυσλειτουργικών στοιχείων 
και της εξειδικευμένης εργοθεραπευτικής παρέμβασης με 
σκοπό την κατάκτηση του ανωτέρου δυνατού επιπέδου 
λειτουργικότητας και προσαρμοστικής συμπεριφοράς 
του ατόμου, έτσι ώστε να επιτευχθεί η επιτυχής ανάληψη 
των λειτουργικών ρόλων της ζωής του.

β. Το Τμήμα έχει ως αποστολή να προάγει την ανά−
πτυξη και την μετάδοση των γνώσεων της επιστήμης 
της Εργοθεραπείας μέσα από την διδασκαλία και την 
εφαρμοσμένη έρευνα, και να παρέχει στους σπουδαστές 
τα απαραίτητα εφόδια που διασφαλίζουν την άρτια κα−
τάρτισή τους για την επιστημονική και επαγγελματική 
τους σταδιοδρομία και εξέλιξη.

Με την ολοκλήρωση των σπουδών τους οι πτυχιούχοι 
του Τμήματος αποκτούν τις απαραίτητες επιστημονικές 
γνώσεις και αναπτύσσουν τις απαιτούμενες δεξιότητες 
και ικανότητες ως Εργοθεραπευτές ώστε να μπορούν 
να δραστηριοποιούνται επαγγελματικά, σύμφωνα με 
το π.δ. 83/1989 (Α΄ 37) καθορισμού επαγγελματικών δι−
καιωμάτων, είτε ως ελεύθεροι επαγγελματίες είτε ως 
υπεύθυνοι, στελέχη ή μέλη επιστημονικών ομάδων σε 
νοσοκομεία, οργανισμούς και υπηρεσίες της Πρωτοβάθ−
μιας, Δευτεροβάθμιας και Τριτοβάθμιας περίθαλψης.

Κατά τα πρώτα εξάμηνα οι σπουδές στο Τμήμα πε−
ριλαμβάνουν θεωρητική διδασκαλία, εργαστηριακές 
ασκήσεις κλινικές ασκήσεις, φροντιστήρια, σεμινάρια, 
εκπόνηση εργασιών και τη μελέτη περιπτώσεων (case 
studies). Ειδική βαρύτητα δίνεται στην ανάπτυξη των 
προσωπικών ικανοτήτων των σπουδαστών, περιλαμβα−
νομένης της ανάπτυξης πρωτοβουλιών και της ικανό−
τητας επίλυσης προβλημάτων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1253

γ. Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει μαθήματα 
γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην απόκτηση 
των βασικών γνώσεων για την κατανόηση του γνωστι−
κού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και μαθήματα 
διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρωπιστικών 
σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα ειδικής 
υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση της ανάπτυξης 
και εφαρμογής της επιστήμης της Εργοθεραπείας και 
μαθήματα ειδικότητας που συνιστούν τη φύση και τον 
προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή. 

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας αποβλέπει στην 
εμβάθυνση των γνώσεων του τελειόφοιτου του Τμήμα−
τος σε ένα ουσιαστικό θέμα με βιβλιογραφική σύνθεση 
ή/και έρευνα σε αντικείμενο που έχει άμεση σχέση με 
την επιστήμη της Εργοθεραπείας.

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδηγού−
μενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε νοσο−
κομεία, οργανισμούς, υπηρεσίες και άλλα εξειδικευμένα 
πλαίσια τα οποία έχουν άμεση σχέση με το γνωστικό 
αντικείμενο του Τμήματος. 

2. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Μαιευ−
τικής της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας 
του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας με έδρα την Κοζάνη καλύπτει 
πλήρως την επιστημονική και τεχνολογική κατάρτιση 
των πτυχιούχων του Τμήματος σε θέματα μαιευτικής, 
γυναικολογίας, νεογνολογίας, επαγγελματικής δεοντο−
λογίας, οικογενειακού προγραμματισμού, γενετήσιας 
αγωγής, έρευνας, πρόληψης και αγωγής υγείας.

β. Το Τμήμα έχει ως αποστολή να προάγει την ανά−
πτυξη και τη μετάδοση των γνώσεων στην τεχνολογία 
και την επιστήμη της Μαιευτικής με τη διδασκαλία και 
την εφαρμοσμένη έρευνα και να παρέχει στους σπου−
δαστές τα απαραίτητα εφόδια που εξασφαλίζουν την 
άρτια εκπαίδευση/κατάρτισή τους για την επιστημονική 
και επαγγελματική τους σταδιοδρομία και εξέλιξη.

Οι πτυχιούχοι του Τμήματος με βάση τις εξειδικευ−
μένες επιστημονικές και πρακτικές (κλινικές) γνώσεις 
τους, απασχολούνται αυτοδύναμα είτε σε συνεργασία 
με άλλους επιστήμονες στον ιδιωτικό και δημόσιο το−
μέα, σύμφωνα με το π.δ. 351/1989 (Α΄ 159) καθορισμού 
επαγγελματικών δικαιωμάτων, με την εφαρμογή της 
νοσηλευτικής φροντίδας της εγκύου, επιτόκου, λεχώ−
νας και νεογνού, της γυναικολογικής αρρώστου καθώς 
επίσης, την οργάνωση και εφαρμογή του οικογενειακού 
προγραμματισμού και υγειονολογικής εκπαίδευσης ατό−
μων ή ομάδων σε θέματα της ειδικότητάς τους.

Κατά την διάρκεια των πρώτων εξαμήνων οι σπουδές 
περιλαμβάνουν θεωρητική διδασκαλία, εργαστηριακές 
και κλινικές ασκήσεις, φροντιστήρια, σεμινάρια, εκπό−
νηση εργασιών.

Ειδική βαρύτητα δίνεται στην ανάπτυξη των προσω−
πικών ικανοτήτων των σπουδαστών, περιλαμβανομένης 
της ανάπτυξης πρωτοβουλιών και της ικανότητας επί−
λυσης προβλημάτων.

γ. Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει μαθήματα 
γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην απόκτηση 

των βασικών γνώσεων για την κατανόηση του γνωστι−
κού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και μαθήματα 
διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρωπιστικών 
σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα ειδικής 
υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση της ανάπτυ−
ξης και εφαρμογής της επιστήμης της Μαιευτικής και 
μαθήματα ειδικότητας που συνιστούν τη φύση και τον 
προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή. 

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας εξασφαλίζει 
την εμβάθυνση του τελειοφοίτου του Τμήματος σε ένα 
σοβαρό επίκαιρο θέμα εφαρμοσμένης έρευνας ή σε 
αντικείμενο που έχει άμεση σχέση με την ειδικότητα 
των σπουδών.

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδη−
γούμενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε 
νοσηλευτικά ιδρύματα όπου υπάρχουν μαιευτικά, γυ−
ναικολογικά και νεογνολογικά τμήματα.

3. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Ακτινο−
λογίας − Ραδιολογίας της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας 
και Πρόνοιας του Τ.Ε.Ι. Καλαμάτας με έδρα την Καλα−
μάτα καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο της εφαρμογής 
βιολογικών και φυσικών επιστημών στους τομείς της 
ιατρικής απεικόνισης, της πυρηνικής ιατρικής και της 
ακτινοθεραπευτικής ογκολογίας.

β. Το Τμήμα έχει ως αποστολή να προάγει την ανάπτυ−
ξη και τη μετάδοση των γνώσεων στην τεχνολογία και 
την επιστήμη της ιατρικής απεικόνισης, της πυρηνικής 
ιατρικής και της ακτινοθεραπευτικής ογκολογίας με 
τη διδασκαλία και την εφαρμοσμένη έρευνα. Το Τμή−
μα παρέχει στους σπουδαστές τα απαραίτητα εφόδια 
που εξασφαλίζουν την άρτια κατάρτισή τους για την 
επιστημονική και επαγγελματική τους σταδιοδρομία 
και εξέλιξη.

Με την ολοκλήρωση των σπουδών τους οι πτυχιούχοι 
του Τμήματος κατέχουν τις απαραίτητες επιστημονικές 
και τεχνολογικές γνώσεις, ικανότητες και δεξιότητες, 
ώστε να δραστηριοποιούνται επαγγελματικά σε όλους 
τους τομείς του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος, 
σύμφωνα με το π.δ. 164/1996 (Α΄ 118) καθορισμού των 
επαγγελματικών δικαιωμάτων της ειδικότητας.

Κατά τη διάρκεια των πρώτων εξαμήνων οι σπουδές 
περιλαμβάνουν θεωρητική διδασκαλία, εργαστηριακές 
ασκήσεις, σεμινάρια και επισκέψεις σε χώρους εφαρ−
μογών ακτινοτεχνολογίας. 

Ειδική βαρύτητα δίνεται στην ανάπτυξη των προσω−
πικών πρωτοβουλιών, της κριτικής σκέψης και της ικα−
νότητας επίλυσης προβλημάτων. 

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμ−
βάνει μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν 
στην απόκτηση των βασικών γνώσεων για την κατα−
νόηση του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος κα−
θώς και μαθήματα διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας 
και ανθρωπιστικών σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται 
μαθήματα ειδικής υποδομής τα οποία αποτελούν τη 
βάση της ανάπτυξης και εφαρμογής της τεχνολογίας 
και της επιστήμης της ιατρικής απεικόνισης, της πυρη−



1254 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

νικής ιατρικής και της ακτινοθεραπευτικής ογκολογίας 
και μαθήματα ειδικότητας που συνιστούν τη φύση και 
τον προορισμό του Τμήματος 

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή. 

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας αποβλέπει στην 
εμβάθυνση των γνώσεων του τελειόφοιτου του Τμήμα−
τος σε ένα επίκαιρο θέμα εφαρμοσμένης έρευνας ή σε 
αντικείμενο που έχει άμεση σχέση με την ειδικότητα 
των σπουδών.

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδηγού−
μενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε νο−
σοκομεία, κέντρα υγείας και άλλους συνεργαζόμενους 
φορείς, που σχετίζονται με το γνωστικό αντικείμενο 
του Τμήματος.

4. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Λο−
γοθεραπείας της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και 
Πρόνοιας του Τ.Ε.Ι. Καλαμάτας με έδρα την Καλαμάτα 
καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο της πρόληψης, δι−
άγνωσης, θεραπείας και επιστημονικής έρευνας των 
διαταραχών της ανθρώπινης επικοινωνίας (λόγου, ομι−
λίας και φωνής) καθώς και των καταποτικών κινήσεων 
του στοματοφάρυγγα. 

β. Το Τμήμα έχει ως αποστολή:
–Την εκπαίδευση των σπουδαστών επί της εφαρμογής 

των βιολογικών και φυσικών επιστημών για την αξιο−
λόγηση της ανθρώπινης επικοινωνίας (λόγου, ομιλίας 
και φωνής) και των καταποτικών κινήσεων του στο−
ματοφάρυγγα καθώς και την πρόληψη, θεραπεία και 
επιστημονική έρευνα των διαταραχών που συνδέονται 
με αυτά. 

– Την απόκτηση ικανοτήτων στην παροχή υπηρεσιών 
πρόληψης, διάγνωσης και αντιμετώπισης διαταραχών 
που παρουσιάζονται σε παιδιά και σε ενήλικες, σε σχο−
λεία, νηπιαγωγεία, νοσοκομεία και λοιπά ιδρύματα, όπως 
και στην Κλινική Λογοθεραπείας του Τμήματος.

– Την επιστημονική έρευνα επί θεμάτων που αφορούν 
τον λόγο, φωνή, ομιλία καθώς και τις διαταραχές αυτών, 
με ιδιαίτερη έμφαση στην ελληνική γλώσσα.

Με την ολοκλήρωση των σπουδών τους οι πτυχιούχοι 
του Τμήματος αποκτούν τις απαραίτητες επιστημονικές 
και τεχνολογικές γνώσεις και ικανότητες, ώστε να δρα−
στηριοποιούνται επαγγελματικά σε όλους τους τομείς 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος σύμφωνα με 
το π.δ. 96/2002(Α΄82) καθορισμού των επαγγελματικών 
δικαιωμάτων της ειδικότητας.

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμβάνει 
μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην από−
κτηση των βασικών γνώσεων για την κατανόηση του γνω−
στικού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και μαθήματα 
διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρωπιστικών 
σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα ειδικής 
υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση της ανάπτυξης 
και εφαρμογής της τεχνολογίας και της επιστήμης της 
Λογοθεραπείας και μαθήματα ειδικότητας που συνιστούν 
τη φύση και τον προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την έρευνα και 
εκπόνηση Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του 

οποίου μπορεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική 
Άσκηση στο επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής 
Εργασίας όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης 
στο επάγγελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου 
από το σπουδαστή. 

Η Πτυχιακή Εργασία δίνει την δυνατότητα στον 
σπουδαστή να αποκτήσει την εμπειρία της μελέτης σε 
βάθος, ενός θέματος της ειδικότητας, με ερευνητική 
ή συνθετική εργασία και με κατάλληλη βιβλιογραφική 
ανασκόπηση, με έμφαση στην ανάπτυξη των προσωπι−
κών ικανοτήτων του.

Η Πρακτική Άσκηση έχει σκοπό την εμπέδωση των 
γνώσεων που έχουν ήδη διδαχθεί, την παροχή δυνα−
τότητας ανάπτυξης πρωτοβουλιών και ικανοτήτων του 
σπουδαστή.

5. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Τεχνο−
λογίας Ιατρικών Οργάνων της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Ηπείρου με έδρα την Άρτα υπη−
ρετεί τον διεπιστημονικό κλάδο της Βιοϊατρικής Τε−
χνολογίας. Η Βιοϊατρική Τεχνολογία αποτελεί την τομή 
τεσσάρων ομάδων του Επιστητού:

– Των Βασικών Ιατρικών Επιστημών.
– Των Φυσικών και Μαθηματικών Επιστημών.
– Των Επιστημών του Μηχανικού.
– Των Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας.
β. Αποστολή του Τμήματος είναι να συμβάλλει ουσια−

στικά στην επίλυση προβλημάτων που θέτει η Ιατρική, 
αναζητώντας κατάλληλες φυσικές αρχές και φαινόμενα, 
τα οποία επιτρέπουν την ανάπτυξη οργάνων, συσκευών, 
διατάξεων και εγκαταστάσεων, μέσω του συνδυασμού 
των ενδεδειγμένων διαθέσιμων ή νέων τεχνολογιών, 
ώστε να δώσει λύση στο πρόβλημα, οικονομικά συμ−
φέρουσα και ευχερώς διαχειρίσιμη στην καθημερινή 
κλινική πρακτική.

Με την ολοκλήρωση των σπουδών τους οι πτυχιούχοι 
του Τμήματος αποκτούν τις απαραίτητες επιστημο−
νικές και τεχνολογικές γνώσεις αλλά και δεξιότητες, 
ώστε να μπορούν να απασχολούνται στον ιδιωτικό και 
δημόσιο τομέα είτε αυτοδύναμα είτε σε συνεργασία 
με άλλους επιστήμονες, σύμφωνα με το π.δ. 345/1989 
(Α΄158) καθορισμού επαγγελματικών δικαιωμάτων της 
ειδικότητας. 

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμβά−
νει μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην 
απόκτηση των βασικών γνώσεων για την κατανόηση 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και 
μαθήματα διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρω−
πιστικών σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα 
ειδικής υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση της ανά−
πτυξης και εφαρμογής του διεπιστημονικού κλάδου της 
βιοϊατρικής τεχνολογίας και μαθήματα ειδικότητας που 
συνιστούν τη φύση και τον προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή. 

Η Πτυχιακή Εργασία δίνει τη δυνατότητα στο σπουδα−
στή να αποκτήσει την εμπειρία μελέτης σε βάθος της ει−
δικότητας, είτε με κατασκευαστική, είτε με συνδυαστική 
εργασία και με κατάλληλη βιβλιογραφική ανασκόπηση, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1255

με έμφαση στην ανάπτυξη των προσωπικών ικανοτήτων 
του σπουδαστή.

Η Πρακτική Άσκηση πραγματοποιείται σε χώρους 
παραγωγής ιατρικών μηχανημάτων σε ιδιωτικές επι−
χειρήσεις, σε νοσοκομεία και άλλους δημόσιους ή ιδι−
ωτικούς φορείς, με σκοπό την εμπέδωση των γνώσεων 
των προηγούμενων εξαμήνων, τη παροχή δυνατότητας 
ανάπτυξης πρωτοβουλιών, καθώς και τη δυνατότητα 
ανάπτυξης ικανοτήτων επίλυσης προβλημάτων και ομα−
δικής εργασίας.

6. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Ηλεκτρο−
νικής της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. 
Ηπείρου με έδρα την Άρτα καλύπτει το γνωστικό αντι−
κείμενο της Ηλεκτρονικής και την εφαρμογή της στους 
τομείς των βιομηχανικών αυτοματισμών, των τηλεπικοι−
νωνιών, της πληροφορικής και των υπηρεσιών της.

β. Το Τμήμα έχει ως αποστολή την παροχή εκπαίδευ−
σης, τεχνογνωσίας και εξειδίκευσης υψηλού επιπέδου, 
καθώς και την ανάπτυξη της επιστημονικής και τεχνολο−
γικής έρευνας στους πλέον νευραλγικούς αναπτυξιακούς 
τομείς της σύγχρονης κοινωνίας, που καλύπτονται από 
το ανωτέρω αντικείμενο και στοχεύει στη δημιουργία 
στελεχών υψηλών ακαδημαϊκών προδιαγραφών, ικανών 
να προδιαγράψουν και να οργανώσουν νέες δραστηριό−
τητες, αλλά και να στηρίξουν υπάρχουσες παραγωγικές 
διαδικασίες και έτοιμους να αντιμετωπίσουν προβλή−
ματα της παραγωγής. 

Με την ολοκλήρωση των σπουδών τους οι πτυχιού−
χοι του Τμήματος έχουν αποκτήσει τις εξειδικευμένες 
γνώσεις ώστε να είναι σε θέση να απασχοληθούν είτε 
αυτοδύναμα είτε σε συνεργασία με άλλους επιστήμονες 
με την μελέτη, έρευνα και εφαρμογή της τεχνολογίας 
σε σύγχρονους και ειδικούς τομείς της Ηλεκτρονικής, 
σύμφωνα με το π.δ. 346/1989 (Α΄ 158) καθορισμού των 
επαγγελματικών δικαιωμάτων της ειδικότητας.

Κατά τη διάρκεια των πρώτων εξαμήνων οι σπουδές περι−
λαμβάνουν θεωρητική διδασκαλία, εργαστηριακές και φρο−
ντιστηριακές ασκήσεις, σεμινάρια, εκπαιδευτικές επισκέψεις, 
καθώς και εκπόνηση ατομικών ή ομαδικών εργασιών. 

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμβά−
νει μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην 
απόκτηση των βασικών γνώσεων για την κατανόηση 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και 
μαθήματα διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρω−
πιστικών σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα 
ειδικής υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση της 
Ηλεκτρονικής και μαθήματα ειδικότητας που συνιστούν 
τη φύση και τον προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή. 

Η Πτυχιακή Εργασία δίνει τη δυνατότητα στο σπουδα−
στή να αποκτήσει την εμπειρία μελέτης σε βάθος της ει−
δικότητας, είτε με κατασκευαστική, είτε με συνδυαστική 
εργασία και με κατάλληλη βιβλιογραφική ανασκόπηση, 
με έμφαση στην ανάπτυξη των προσωπικών ικανοτήτων 
του σπουδαστή.

Η Πρακτική Άσκηση πραγματοποιείται σε χώρους πα−
ραγωγής ηλεκτρονικών συστημάτων σε ιδιωτικές επι−

χειρήσεις, σε νοσοκομεία και άλλους δημόσιους ή ιδι−
ωτικούς φορείς, με σκοπό την εμπέδωση των γνώσεων 
των προηγούμενων εξαμήνων, την παροχή δυνατότητας 
ανάπτυξης πρωτοβουλιών, καθώς και τη δυνατότητα 
ανάπτυξης ικανοτήτων επίλυσης προβλημάτων και ομα−
δικής εργασίας.

7. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Τεχνο−
λογίας Υλικών της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών 
του Τ.Ε.Ι. Μεσολογγίου με έδρα το Μεσολόγγι καλύπτει 
το γνωστικό αντικείμενο των τεχνικών υλικών και των 
εφαρμογών τους. Ειδικότερα περιλαμβάνει:

− Μεταλλικά υλικά, πολυμερή υλικά, κεραμικά υλικά, 
όπως πυρίμαχα κεραμικά, τσιμέντα, σκυρόδερμα, υα−
λοκεραμικά με εφαρμογές σε κατασκευές, αυτοκινη−
τοβιομηχανία, αεροναυπηγική, ναυπηγική, βιοϊατρική 
τεχνολογία θερμοδυναμική, στατιστική μηχανική και 
εφαρμογές στα υλικά. 

β. Το Τμήμα έχει ως αποστολή να προάγει την ανάπτυ−
ξη και την μετάδοση των γνώσεων στα τεχνικά υλικά και 
τις εφαρμογές τους μέσα από την διδασκαλία και την 
εφαρμοσμένη έρευνα, και να παρέχει στους σπουδαστές 
τα απαραίτητα εφόδια που διασφαλίζουν την άρτια κα−
τάρτισή τους για την επιστημονική και επαγγελματική 
τους σταδιοδρομία και εξέλιξη.

Με την ολοκλήρωση των σπουδών τους οι πτυχιούχοι 
του Τμήματος κατέχουν τις απαραίτητες επιστημονικές 
και τεχνολογικές γνώσεις, ικανότητες και δεξιότητες, ώστε 
να δραστηριοποιούνται επαγγελματικά σε όλους τους 
τομείς του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος.

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμβά−
νει μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην 
απόκτηση των βασικών γνώσεων για την κατανόηση 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και 
μαθήματα διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρω−
πιστικών σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα 
ειδικής υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση για την 
Τεχνολογία Υλικών και μαθήματα ειδικότητας που συνι−
στούν τη φύση και τον προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή. 

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας αποβλέπει στην 
εμβάθυνση των γνώσεων του τελειόφοιτου του Τμήμα−
τος σε ένα ουσιαστικό θέμα με βιβλιογραφική σύνθεση 
ή/και έρευνα σε αντικείμενο που έχει άμεση σχέση με 
την Τεχνολογία Υλικών.

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδηγού−
μενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε τομείς 
που έχουν άμεση σχέση με το γνωστικό αντικείμενο 
του Τμήματος.

8. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Αυτο−
ματισμού της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του 
Τ.Ε.Ι. Μεσολογγίου με έδρα το Μεσολόγγι καλύπτει 
το γνωστικό αντικείμενο των συστημάτων αυτομάτου 
ελέγχου στις γενικές τους αρχές λειτουργίας αλλά και 
στην εφαρμογή των αρχών αυτών σε πρακτικά συστή−
ματα κάθε τεχνολογίας, όπως: ηλεκτρικά, ηλεκτρονικά, 
υδραυλικά, μηχανολογικά, χημικά, βιολογικά. 



1256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

β. Το Τμήμα έχει ως αποστολή την εκπαίδευση πτυχιού−
χων με εμπεριστατωμένη κατάρτιση στο γνωστικό αντι−
κείμενο του αυτομάτου ελέγχου. Ταυτόχρονα σκοπεύει 
στην καλλιέργεια ατόμων με υψηλό επίπεδο γενικότερων 
τεχνικών γνώσεων και δημιουργικής προσωπικότητας.

Με την ολοκλήρωση των σπουδών του, ο πτυχιούχος 
του Τμήματος διαθέτει τις κατάλληλες επιστημονικές 
και τεχνικές γνώσεις, καθώς και τις πρακτικές δεξιότη−
τες εφαρμογής των γνώσεων αυτών, ώστε να μπορεί να 
δραστηριοποιηθεί επαγγελματικά σε όλους τους τομείς 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος.

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμβάνει 
μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην από−
κτηση των βασικών γνώσεων για την κατανόηση του γνω−
στικού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και μαθήματα 
διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρωπιστικών 
σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα ειδικής 
υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση των συστημά−
των αυτόματων ελέγχων και μαθήματα ειδικότητας που 
συνιστούν τη φύση και τον προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση Πτυ−
χιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπορεί να 
πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελ−
μα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας όσο και η 
περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγγελμα είναι 
υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το σπουδαστή. 

Η Πτυχιακή Εργασία δίνει τη δυνατότητα στο σπου−
δαστή να αποκτήσει την εμπειρία μιας ολοκληρωμένης 
μελέτης σε βάθος, που σχετίζεται με ένα θέμα της ει−
δικότητας και μπορεί να είναι θεωρητική ή πειραματική 
εργασία ή σύνθεση και των δύο.

Η Πρακτική Άσκηση έχει σκοπό την απόκτηση πραγμα−
τικής εμπειρίας σε χώρους δουλειάς, όπως παραγωγικές 
μονάδες του αγροτικού ή, συχνότερα, του βιομηχανικού 
τομέα ή γραφεία τριτογενούς τομέα. 

9. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Επιχει−
ρησιακής Πληροφορικής στο Παράρτημα Γρεβενών του 
Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο 
της επιστήμης και της τεχνολογίας της Πληροφορικής 
και τις επιχειρησιακές εφαρμογές της σε τομείς όπως 
η έρευνα, ο σχεδιασμός λήψης αποφάσεων, η διοίκηση 
ολικής ποιότητας και το ηλεκτρονικό εμπόριο. 

β. Το Τμήμα έχει ως αποστολή να προάγει την ανάπτυ−
ξη και τη μετάδοση των επιστημονικών και τεχνολογικών 
γνώσεων της Πληροφορικής στις επιχειρησιακές λειτουρ−
γίες με τη διδασκαλία και την εφαρμοσμένη έρευνα και 
να παρέχει στους σπουδαστές τα απαραίτητα εφόδια, 
για την άρτια επιστημονική και επαγγελματική τους στα−
διοδρομία και εξέλιξη ως στελεχών επιχειρήσεων. 

Με την ολοκλήρωση των σπουδών τους οι πτυχιού−
χοι του Τμήματος αποκτούν τις απαραίτητες, θεωρητι−
κές και τεχνολογικές γνώσεις και δεξιότητες, ώστε να 
μπορούν να απασχοληθούν σε όλους τους τομείς του 
γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος. 

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμβά−
νει μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην 
απόκτηση των βασικών γνώσεων για την κατανόηση 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και 
μαθήματα διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρω−
πιστικών σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα 
ειδικής υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση της 
επιστήμης της Πληροφορικής και τις επιχειρησιακές 
εφαρμογές της και μαθήματα ειδικότητας που συνι−
στούν τη φύση και τον προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή. 

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας αποβλέπει στην 
εμβάθυνση των γνώσεων του τελειόφοιτου του τμήμα−
τος σε ένα επίκαιρο θέμα εφαρμοσμένης έρευνας ή σε 
αντικείμενο που έχει άμεση σχέση με την ειδικότητα 
των σπουδών.

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδη−
γούμενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε 
επιχειρήσεις, υπηρεσίες και άλλους συνεργαζόμενους 
φορείς, που σχετίζονται με το γνωστικό αντικείμενο 
του Τμήματος.

10. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Οπτικής 
και Οπτομετρίας στο Παράρτημα Ηγουμενίτσας του 
Τ.Ε.Ι. Ηπείρου καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο της 
επιστήμης της Οπτικής − Οπτομετρίας.

β. Αποστολή του Τμήματος είναι η ανάπτυξη και με−
τάδοση των γνώσεων στην επιστήμη και την τεχνο−
λογία της Οπτικής − Οπτομετρίας, με την κατάλληλη 
θεωρητική διδασκαλία, την ευρύτερη εργαστηριακή και 
πρακτική άσκηση και την εφαρμοσμένη έρευνα, ώστε 
να παρέχει στους πτυχιούχους τα απαραίτητα εφόδια 
για την επιστημονική και επαγγελματική τους σταδιο−
δρομία και εξέλιξη.

Οι πτυχιούχοι του Τμήματος, με την ολοκλήρωση των 
σπουδών τους, αποκτούν τις απαραίτητες επιστημονι−
κές και τεχνολογικές γνώσεις, ικανότητες και δεξιότη−
τες, ώστε να μπορούν να απασχολούνται σε όλους τους 
τομείς του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος, στον 
ιδιωτικό και δημόσιο τομέα και ως αυτοαπασχολούμε−
νοι, σύμφωνα με το π.δ. 83/1989 (Α΄ 37) καθορισμού των 
επαγγελματικών δικαιωμάτων της ειδικότητας.

Κατά τη διάρκεια των πρώτων εξαμήνων οι σπουδές 
περιλαμβάνουν θεωρητική διδασκαλία, εργαστηριακές 
ασκήσεις, σεμινάρια και επισκέψεις σε νοσοκομεία, νο−
σηλευτικά ιδρύματα, κέντρα αποκατάστασης και κατα−
στήματα οπτικών. 

γ. Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει μαθήματα 
γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην απόκτηση 
των βασικών γνώσεων για την κατανόηση του γνωστι−
κού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και μαθήματα 
διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρωπιστικών 
σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα ειδικής 
υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση της ανάπτυξης 
και εφαρμογής της επιστήμης της Οπτικής−Οπτομετρίας 
και μαθήματα ειδικότητας που συνιστούν τη φύση και 
τον προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή.

H Πτυχιακή Εργασία δίνει την δυνατότητα στο φοι−
τητή να αποκτήσει εμπειρία μελέτης σε βάθος ενός 
θέματος της ειδικότητας, είτε με πειραματική, είτε με 
συνθετική εργασία και με κατάλληλη βιβλιογραφική 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1257

ανασκόπηση, με έμφαση στην ανάπτυξη των προσω−
πικών του δυνατοτήτων.

Η Πρακτική Άσκηση πραγματοποιείται σε οπτικά κα−
ταστήματα, εργαστήρια, χώρους εφαρμογής φακών 
επαφής και άλλους χώρους εργασίας της ειδικότητας 
με σκοπό την εμπέδωση των γνώσεων των προηγου−
μένων εξαμήνων, την παροχή δυνατότητας ανάπτυξης 
πρωτοβουλιών καθώς, και την δυνατότητα ανάπτυξης 
ικανοτήτων επίλυσης προβλημάτων και ομαδικής ερ−
γασίας.

11. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Επιχει−
ρηματικού Σχεδιασμού και Πληροφοριακών Συστημάτων 
στο Παράρτημα Αγ. Νικολάου του Τ.Ε.Ι. Κρήτης καλύ−
πτει το γνωστικό αντικείμενο της επιστήμης και της 
τεχνολογίας της Πληροφορικής και των Επικοινωνιών, 
σε συνδυασμό με τις μεθόδους ανάλυσης των Οικονομι−
κών και Διοικητικών επιστημών και τις εφαρμογές τους 
στην διοίκηση επιχειρήσεων. 

β. Το Τμήμα έχει ως αποστολή να προάγει την ανά−
πτυξη και την μετάδοση των γνώσεων στο γνωστικό 
αντικείμενο του Τμήματος μέσα από την διδασκαλία 
και την εφαρμοσμένη έρευνα και να παρέχει στους 
σπουδαστές τα απαραίτητα εφόδια που διασφαλίζουν 
την άρτια κατάρτισή τους για την επιστημονική και 
επαγγελματική τους σταδιοδρομία και εξέλιξη.

Με την ολοκλήρωση των σπουδών του, ο πτυχιούχος 
του Τμήματος διαθέτει τις κατάλληλες επιστημονικές 
και τεχνικές γνώσεις, καθώς και τις πρακτικές δεξιότη−
τες εφαρμογής των γνώσεων αυτών, ώστε να μπορεί να 
δραστηριοποιηθεί επαγγελματικά σε όλους τους τομείς 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος.

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμβά−
νει μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην 
απόκτηση των βασικών γνώσεων για την κατανόηση 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και 
μαθήματα διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρω−
πιστικών σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα 
ειδικής υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση των 
Οικονομικών και Διοικητικών επιστημών και της επιστή−
μης της Πληροφορικής και μαθήματα ειδικότητας που 
συνιστούν τη φύση και τον προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή.

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας αποβλέπει στην 
εμβάθυνση των γνώσεων του τελειόφοιτου του τμήμα−
τος σε ένα επίκαιρο θέμα εφαρμοσμένης έρευνας ή σε 
αντικείμενο που έχει άμεση σχέση με την ειδικότητα 
των σπουδών.

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδη−
γούμενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε 
επιχειρήσεις, υπηρεσίες και άλλους συνεργαζόμενους 
φορείς, που σχετίζονται με το γνωστικό αντικείμενο 
του Τμήματος.

12. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Εμπο−
ρίας και Διαφήμισης στο Παράρτημα Αμαλιάδας του 
Τ.Ε.Ι. Πάτρας καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο της 
επιστήμης της Εμπορίας και Διαφήμισης (Μάρκετινγκ), 
καθώς και τις εφαρμογές της στον ιδιωτικό και δημό−

σιο τομέα. Παρέχεται ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα, 
που καλύπτει πολλά από τα επί μέρους εξειδικευμένα 
επιστημονικά πεδία της Εμπορίας και Διαφήμισης (Μάρ−
κετινγκ), όπως Τραπεζική, Βιομηχανική, Διεθνής Εμπορία 
και Διαφήμιση (Μάρκετινγκ), με έμφαση στην Εμπορία 
και Διαφήμιση(Μάρκετινγκ) αγροτικών και τουριστικών 
προϊόντων καθώς και των ηλεκτρονικών υπηρεσιών.

β. Αποστολή του Τμήματος είναι η ανάπτυξη και με−
τάδοση γνώσεων σχετικών με τη συνεχή βελτίωση της 
ποιότητας, ανταγωνιστικότητας των υπηρεσιών της 
επιστήμης της Εμπορίας και Διαφήμισης (Μάρκετινγκ), 
δίνοντας στους σπουδαστές άρτια επιστημονική κα−
τάρτιση και τα εφόδια για επιτυχή επιστημονική και 
επαγγελματική σταδιοδρομία. 

Με την ολοκλήρωση των σπουδών του, ο πτυχιούχος 
του Τμήματος διαθέτει τις κατάλληλες επιστημονικές 
και τεχνικές γνώσεις, καθώς και τις πρακτικές δεξιότη−
τες εφαρμογής των γνώσεων αυτών, ώστε να μπορεί να 
δραστηριοποιηθεί επαγγελματικά σε όλους τους τομείς 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος, σύμφωνα 
με το π.δ. 79/1989 (Α΄ 36) καθορισμού επαγγελματικών 
δικαιωμάτων της ειδικότητας.

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμβά−
νει μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην 
απόκτηση των βασικών γνώσεων για την κατανόηση 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και 
μαθήματα διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρω−
πιστικών σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα 
ειδικής υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση της 
επιστήμης της Εμπορίας και Διαφήμισης (Μάρκετινγκ) 
και μαθήματα ειδικότητας που συνιστούν τη φύση και 
τον προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση Πτυ−
χιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπορεί να 
πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελ−
μα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας όσο και η 
περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγγελμα είναι 
υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το σπουδαστή.

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας αποβλέπει στην 
εμβάθυνση των γνώσεων του τελειόφοιτου του τμήμα−
τος σε ένα επίκαιρο θέμα εφαρμοσμένης έρευνας ή σε 
αντικείμενο που έχει άμεση σχέση με την ειδικότητα 
των σπουδών.

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδη−
γούμενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε 
επιχειρήσεις, υπηρεσίες και άλλους συνεργαζόμενους 
φορείς, που σχετίζονται με το γνωστικό αντικείμενο 
του Τμήματος.

13. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Διατρο−
φής και Διαιτολογίας στο Παράρτημα Καρδίτσας του 
Τ.Ε.Ι. Λάρισας καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο της 
εφαρμογής της επιστήμης και ανάπτυξης της τεχνο−
λογίας της Διατροφής − Διαιτολογίας, με έμφαση στη 
διατήρηση και βελτίωση της ανθρώπινης υγείας μέσω 
της δίαιτας και της σύστασης των τροφίμων. 

β. Το Τμήμα έχει ως αποστολή τη μετάδοση και πα−
ραγωγή εφαρμοσμένων γνώσεων στην Διατροφή και 
Διαιτολογία του ανθρώπου, μέσω της εκπαίδευσης και 
της έρευνας, δίνοντας στους σπουδαστές άρτια επιστη−
μονική κατάρτιση και τα εφόδια για επιτυχή επιστημο−
νική και επαγγελματική σταδιοδρομία.

Με την ολοκλήρωση των σπουδών του, ο πτυχιούχος 
του Τμήματος διαθέτει τις κατάλληλες επιστημονικές 



1258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

και τεχνικές γνώσεις, καθώς και τις πρακτικές δεξιότη−
τες εφαρμογής των γνώσεων αυτών, ώστε να μπορεί να 
δραστηριοποιηθεί επαγγελματικά σε όλους τους τομείς 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος, σύμφωνα με 
το π.δ. 78/1989 (Α΄ 36) καθορισμού των επαγγελματικών 
δικαιωμάτων της ειδικότητας.

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμβά−
νει μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην 
απόκτηση των βασικών γνώσεων για την κατανόηση 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος, καθώς και 
μαθήματα διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρω−
πιστικών σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα 
ειδικής υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση της 
επιστήμης της Διατροφής−Διαιτολογίας και μαθήματα 
ειδικότητας που συνιστούν τη φύση και τον προορισμό 
του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή.

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας αποβλέπει στην 
εμβάθυνση των γνώσεων του τελειόφοιτου του τμήμα−
τος σε ένα επίκαιρο θέμα εφαρμοσμένης έρευνας ή σε 
αντικείμενο που έχει άμεση σχέση με την ειδικότητα 
των σπουδών.

Η Πρακτική Άσκηση είναι καθοδηγούμενη και αξιολο−
γούμενη και πραγματοποιείται σε νοσοκομεία, επιχει−
ρήσεις, υπηρεσίες, και άλλους συνεργαζόμενους φορείς, 
που σχετίζονται με τη Διατροφή − Διαιτολογία.

14. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Πολι−
τικών Δομικών Έργων στο Παράρτημα Τρικάλων του 
Τ.Ε.Ι. Λάρισας καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο της 
εφαρμογής του τεχνολογικού, οικονομικού, θεσμικού 
και δεοντολογικού πλαισίου στο σχεδιασμό, στην οργά−
νωση, στον έλεγχο και στη διαχείριση περιβάλλοντος, 
των συστημάτων παραγωγής και εκμετάλλευσης των 
οικοδομικών έργων, περιλαμβανομένων της αρχιτεκτο−
νικής σύνθεσης, των οικοδομικών λεπτομερειών, του 
αντισεισμικού σχεδιασμού και υπολογισμού του φέρο−
ντος οργανισμού, της παθολογίας των κατασκευών, της 
τεχνολογίας των οικοδομικών υλικών και της ενσωμά−
τωσης αυτών στα οικοδομικά έργα και την τοπογραφική 
αποτύπωση και την αξιοποίηση της οικοδομήσιμης γης 
μέσα στα παραπάνω πλαίσια.

β. Το Τμήμα έχει ως αποστολή την παραγωγή και 
μετάδοση γνώσεων, μέσω της εκπαίδευσης και της 
έρευνας, δίδοντας στους σπουδαστές άρτια επιστη−
μονική κατάρτιση και τα απαραίτητα εφόδια για επιτυχή 
επιστημονική και επαγγελματική σταδιοδρομία.

Με την ολοκλήρωση των σπουδών του, ο απόφοιτος 
του Τμήματος διαθέτει τις απαραίτητες επιστημονι−
κές και τεχνολογικές γνώσεις και δεξιότητες, ώστε να 
μπορεί να δραστηριοποιηθεί σε όλους τους τομείς του 
γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος στον ιδιωτικό και 
δημόσιο τομέα και ως αυτοαπασχολούμενος. 

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμβά−
νει μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην 
απόκτηση των βασικών γνώσεων για την κατανόηση 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και 
μαθήματα διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρω−

πιστικών σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα 
ειδικής υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση του 
επιστημονικού χώρου των Δομικών Έργων και μαθήματα 
ειδικότητας που συνιστούν τη φύση και τον προορισμό 
του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή.

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας αποβλέπει στην 
εμβάθυνση των γνώσεων του τελειόφοιτου του Τμή−
ματος σε ένα επίκαιρο θέμα έρευνας ή σε αντικείμενο 
εφαρμογής των σπουδών.

Η Πρακτική Άσκηση είναι καθοδηγούμενη και αξιολο−
γούμενη και πραγματοποιείται σε επιχειρήσεις, υπηρε−
σίες, και άλλους συνεργαζόμενους φορείς, που σχετί−
ζονται με το γνωστικό αντικείμενο του Τμήματος.

15. α.Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Τεχνολο−
γίας Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών στο Παράρτημα 
Λευκάδας του Τ.Ε.Ι. Ιονίων Νήσων καλύπτει τα γνωστικά 
αντικείμενα των Τηλεπικοινωνιών και της Πληροφορικής, 
με εξειδίκευση στις νέες μεθόδους, τεχνολογίες και 
εφαρμογές στο χώρο των ψηφιακών τηλεπικοινωνιακών 
συστημάτων, της πληροφορικής, των πληροφοριακών 
συστημάτων, των τηλεπικοινωνιακών δικτύων, των συ−
στημάτων και δικτύων ηλεκτρονικών υπολογιστών και 
των εφαρμογών τους.

β. Αποστολή του Τμήματος είναι η διδασκαλία και η 
εφαρμοσμένη έρευνα θεμάτων πληροφορικής, όπως 
αυτή εφαρμόζεται σε επικοινωνιακά συστήματα και στη 
διαχείρισή τους, η μεταφορά και η ανάπτυξη γνώσης 
στην επιστήμη και την τεχνολογία της πληροφορικής 
και της διαχείρισης, με σκοπό οι σπουδαστές να απο−
κτήσουν όλα τα απαραίτητα εφόδια που θα εξασφαλί−
σουν την άρτια κατάρτισή τους για την επιστημονική 
και επαγγελματική τους σταδιοδρομία και εξέλιξη.

Οι πτυχιούχοι του Τμήματος, με την ολοκλήρωση των 
σπουδών τους, αποκτούν τις απαραίτητες επιστημονικές 
και πρακτικές γνώσεις, ικανότητες και δεξιότητες, ώστε 
να μπορούν να απασχολούνται σε όλους τους τομείς 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος, στον ιδιωτι−
κό και δημόσιο τομέα και ως αυτοαπασχολούμενοι.

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμβά−
νει μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην 
απόκτηση των βασικών γνώσεων για την κατανόηση 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και 
μαθήματα διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρω−
πιστικών σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα 
ειδικής υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση της 
επιστήμης και τεχνολογίας της Πληροφορικής και των 
Υπολογιστών και μαθήματα ειδικότητας που συνιστούν 
τη φύση και τον προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή.

*01000441203090016*



Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας αποβλέπει στην 
εμβάθυνση των γνώσεων του τελειόφοιτου του Τμήμα−
τος σε θέματα της ειδικότητας που έχουν σχέση με τη 
βελτίωση και εξέλιξη της τεχνολογίας. 

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδη−
γούμενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε 
επιχειρήσεις, υπηρεσίες και άλλους συνεργαζόμενους 
φορείς, που σχετίζονται με το γνωστικό αντικείμενο 
του Τμήματος. 

16. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Προ−
στασίας και Συντήρησης Πολιτισμικής Κληρονομιάς στο 
Παράρτημα Ζακύνθου του Τ.Ε.Ι. Ιονίων Νήσων καλύπτει 
το γνωστικό αντικείμενο της προστασίας και συντήρη−
σης της πολιτισμικής κληρονομιάς.

β. Αποστολή του Τμήματος είναι η δημιουργία υπόβα−
θρου επιστημονικής μεθοδολογίας, τόσο στην απόκτηση 
θεωρητικών γνώσεων για τα υλικά και τις τεχνικές, όσο 
και στην ανάπτυξη της ευαισθησίας και της επιδεξιότη−
τας των χεριών. Στοχεύει, επίσης, στην ανάπτυξη της 
ικανότητας να επιλύονται προβλήματα προστασίας και 
συντήρησης, ύστερα από συστηματική προσέγγιση του 
αντικειμένου με βάση την ακριβή έρευνα−μελέτη και 
κριτική ερμηνεία των αποτελεσμάτων.

Οι πτυχιούχοι του Τμήματος, με την ολοκλήρωση των 
σπουδών τους, αποκτούν την κατάλληλη επιστημονική, 
καλλιτεχνική και τεχνολογική παιδεία, η οποία ανταπο−
κρίνεται στις απαιτήσεις των καιρών και της σύγχρονης 
τεχνολογίας, ώστε να μπορούν να απασχοληθούν, είτε 
αυτοδύναμα είτε σε συνεργασία με άλλους επιστήμονες, 
καλλιτέχνες και τεχνολόγους στην υλοποίηση ενεργει−
ών που αποφασίστηκαν, μετά από αυτοψία και προηγη−
θείσα μελέτη, τεκμηρίωση και σχεδιασμό αντιμετώπισης 
προβλημάτων, σχετικών με το γνωστικό αντικείμενο της 
ειδικότητάς τους.

γ. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος περιλαμβά−
νει μαθήματα γενικής υποδομής που αποσκοπούν στην 
απόκτηση των βασικών γνώσεων για την κατανόηση 
του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος καθώς και 
μαθήματα διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και ανθρω−
πιστικών σπουδών. Επίσης, περιλαμβάνονται μαθήματα 
ειδικής υποδομής τα οποία αποτελούν τη βάση του 
επιστημονικού χώρου της Προστασίας και Συντήρησης 
της Πολιτισμικής Κληρονομιάς και μαθήματα ειδικό−
τητας που συνιστούν τη φύση και τον προορισμό του 
Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση Πτυ−
χιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπορεί να 
πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελ−
μα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας όσο και η 
περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγγελμα είναι 
υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το σπουδαστή.

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας αποβλέπει στην 
εμβάθυνση των γνώσεων του τελειόφοιτου του Τμήμα−
τος σε θέματα της ειδικότητας. 

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδηγού−
μενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε υπη−
ρεσίες και άλλους συνεργαζόμενους φορείς, που σχε−
τίζονται με το γνωστικό αντικείμενο του Τμήματος. 

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης

1. Οι σχολές και τα Τμήματα που ιδρύονται με το 
άρθρο 1 του παρόντος διέπονται, ως προς τα θέματα 

οργάνωσης και λειτουργίας τους, από τις διατάξεις του 
ν. 1404/1983, όπως ισχύει.

2. Κατ’ εξαίρεση και μέχρι να εκλεγούν όργανα δι−
οίκησης στις νέες Σχολές και Τμήματα, ισχύουν κατά 
παρέκκλιση οι ακόλουθες ρυθμίσεις:

α) Με απόφαση των Συμβουλίων των οικείων Τεχνο−
λογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) ορίζονται Δι−
ευθυντές των Σχολών που ιδρύονται με το άρθρο 1 του 
παρόντος, μέλη του Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.) 
των οικείων Τ.Ε.Ι. που έχουν την ιδιότητα που προβλέπε−
ται από την παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 1404/1983 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 5 του ν. 2916/2001, 
μέχρι τη λήξη του επομένου από τον ορισμό ακαδημα−
ϊκού έτους. Η θητεία τους μπορεί να παραταθεί με την 
ίδια διαδικασία μέχρι να εκλεγούν και να αναλάβουν 
καθήκοντα οι νέοι διευθυντές. Αν υπάρχουν υπηρεσι−
ακές ανάγκες μπορεί στις θέσεις αυτές να διορισθούν 
για το παραπάνω χρονικό διάστημα και μέλη Ε.Π. άλλων 
Τ.Ε.Ι. που έχουν ανάλογη ιδιότητα, με σύμφωνη γνώμη 
του Συμβουλίου του κάθε Τ.Ε.Ι.

Εκλογή Διευθυντή σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 12 του ν. 1404/1983, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το άρθρο 5 του ν. 2916/2001 γίνεται όταν και 
στα δύο Τμήματα της κάθε Σχολής ολοκληρωθούν οι 
διαδικασίες εκλογής Προϊσταμένων και όπως ορίζεται 
στο παρακάτω εδάφιο της ίδιας παραγράφου για τους 
Προϊσταμένους των Τμημάτων.

β) Με την έναρξη λειτουργίας των Τμημάτων του άρ−
θρου 1 του παρόντος διατάγματος ορίζονται με από−
φαση των Συμβουλίων των οικείων Τ.Ε.Ι., μέλη του Εκ−
παιδευτικού Προσωπικού των οικείων ή άλλων Τ.Ε.Ι., ως 
Προϊστάμενοι των Τμημάτων με θητεία μέχρι τη λήξη 
του επομένου από τον ορισμό ακαδημαϊκού έτους.

Στην περίπτωση που ορίζεται Προϊστάμενος μέλος 
Ε.Π. άλλου Τ.Ε.Ι., τότε απαιτείται και η σύμφωνη γνώμη 
του Συμβουλίου του συγκεκριμένου Τ.Ε.Ι..

γ) Η θητεία των Προϊσταμένων που διορίζονται κατά 
το προηγούμενο εδάφιο παρατείνεται με την ίδια διαδι−
κασία μέχρι την αυτοδύναμη λειτουργία των Τμημάτων 
που ιδρύονται με το παρόν και ειδικότερα μέχρι να 
εκλεγούν και να αναλάβουν καθήκοντα οι νέοι Προϊ−
στάμενοι των Τμημάτων.

δ) Μέσα σε δεκαπέντε(15) μέρες από την αυτοδύναμη 
λειτουργία του κάθε Τμήματος και οπωσδήποτε μέσα 
στο ακαδημαϊκό έτος (αν έληξε το ακαδημαϊκό έτος η 
δεκαπενθήμερη προθεσμία αρχίζει από την έναρξη του 
νέου ακαδημαϊκού έτους), το Συμβούλιο του Τ.Ε.Ι. κινεί 
τις διαδικασίες εκλογής Προϊσταμένου Τμήματος και 
συγκρότησης των λοιπών οργάνων του Τμήματος.

Η θητεία των Προϊσταμένων, που θα εκλεγούν κατά 
τα ανωτέρω, λήγει τον ίδιο χρόνο που λήγει και η θη−
τεία των Προϊσταμένων Τμημάτων των λοιπών Τ.Ε.Ι. της 
χώρας, που έχουν εκλεγεί στις καθορισμένες εκλογές 
και ενοποιείται έκτοτε. 

ε) Μέχρι να εκλεγούν και να συγκροτηθούν τα ατομικά 
και συλλογικά όργανα κατά τα ανωτέρω, το Συμβού−
λιο του Τ.Ε.Ι. ασκεί και τις αρμοδιότητες της Γενικής 
Συνέλευσης και του Συμβουλίου του οικείου Τμήματος, 
εκτός από τις αρμοδιότητες του Προϊσταμένου του 
Τμήματος.

στ) Μέχρι την αυτοδύναμη λειτουργία κάθε Τμήματος οι 
κενές θέσεις Ε.Π. του Τμήματος προκηρύσσονται από το 
Συμβούλιο του Τ.Ε.Ι. ύστερα από εισήγηση της οικείας Σχο−

ΦΕΚ 44 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1259



1260 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

λής όπου λειτουργεί. Η εκλογή μελών Ε.Π. γίνεται από εκλε−
κτορικά σώματα, που ορίζονται με απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων. Τα εκλεκτορικά αυτά 
σώματα συγκροτούνται από μέλη Ε.Π. των ΤΕΙ αντίστοιχης 
βαθμίδας ή ανωτέρας και ιδίου ή συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου και, αν δεν υπάρχουν, από μέλη Δ.Ε.Π. των 
Πανεπιστημίων με τις ίδιες ανωτέρω προϋποθέσεις, ύστερα 
από γνώμη του Συμβουλίου του ΤΕΙ.

Άρθρο 4
Σύσταση θέσεων και προσόντα διορισμού

1. Συνιστώνται οι ακόλουθες θέσεις προσωπικού που 
προσαυξάνουν τις αντίστοιχες θέσεις του άρθρου 23 
του ν. 1404/1983, όπως συμπληρώθηκε το άρθρο αυτό 
και ισχύει, οι οποίες κατανέμονται στα Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακε−
δονίας, Λάρισας, Κρήτης, Πάτρας, Ηπείρου, Καλαμάτας, 
Μεσολογγίου, Ιονίων Νήσων, με απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων σύμφωνα με το 
άρθρο 23 παρ. 2 του ν. 1404/1983.

Α. Θέσεις Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.)
α) Καθηγητών        48 θέσεις
β) Αναπληρωτών Καθηγητών        32 θέσεις
γ) Επίκουρων Καθηγητών         32 θέσεις
δ) Καθηγητών Εφαρμογών        48 θέσεις
Β. Θέσεις Διοικητικού Προσωπικού (Δ.Π.)
α) Κατηγορίας Π.Ε.
Κλάδος Διοικητικός−Οικονομικός  16 θέσεις 
β) Κατηγορίας Τ.Ε.
Κλάδος Διοικητικός−Λογιστικός   16 θέσεις
γ) Κατηγορίας Δ.Ε.
Κλάδος Διοικητικών−Γραμματέων       16 θέσεις
δ) Κατηγορίας Υ.Ε
Κλάδος Βοηθητικού Προσωπικού  16 θέσεις
Γ. Θέσεις Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Π.) 16 θέσεις 
2α) Προσόντα διορισμού για την πλήρωση των ανωτέ−

ρω θέσεων Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Π.) είναι τα προβλεπόμενα 
στα άρθρα 15 και 21, αντίστοιχα του ν. 1404/1983 όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

β) Προσόντα διορισμού για την πλήρωση των ανωτέρω 
θέσεων διοικητικού προσωπικού είναι τα προβλεπόμενα 
από το π.δ. 50/2001 (Α΄ 39), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει κάθε φορά.

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος 
αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

  Αθήνα, 5 Μαρτίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟI ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΩΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 24
    Ίδρυση Σχολής Γραφικών Τεχνών και Καλλιτεχνικών 

Σπουδών και Τμημάτων στα Τεχνολογικά Εκπαιδευ−
τικά Ιδρύματα (Τ.Ε.Ι.) Σερρών και Καβάλας (Παράρ−
τημα Δράμας), καθορισμός περιεχομένου σπουδών 
αυτών, ρύθμιση θεμάτων οργάνωσης και λειτουργί−
ας τους, σύσταση θέσεων προσωπικού.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1) Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 1404/1983 (Α΄ 173), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 παρ. 1 εδ. α΄ του ν. 3027/
2002 (Α΄ 152), και συμπληρώθηκε με το άρθρο 9 παρ. 4 
του ν. 3549/2007 (Α΄ 69), καθώς και του άρθρου 71 παρ. 
7 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167).

β. Του άρθρου 25 παρ. 1 εδ α΄ του ν. 1404/1983 (Α΄ 173), 
όπως τροποποιήθηκε με την περ. β της παρ. 12 του 
άρθρου 5 του ν. 2916/2001 (Α΄ 114) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 1 του ν. 3404/2005 (Α΄ 260).

γ. Του άρθρου 15 παρ. 2 εδ. α ,́ β ,́ και θ΄ του ν. 2817/2000 
(Α΄ 78) και του άρθρου 13 παρ. 49 του ν. 3149/2003 (Α΄ 141).

δ. Του άρθρου 20 παρ. 4 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 
ε. Του άρθρου 90 του Κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

2) Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ1/25873/1.10.2007 (Β΄ 1950) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσω−
τερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Εσωτερικών Χρήστο Ζώη και Αθανάσιο Νάκο».

3) Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ 89/13.1.2009 (ΦΕΚ Β΄40) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

4) Tην υπ’ αριθμ. ΣΤ5/5557/19.1.2009 (ΦΕΚ Β΄ 68) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων».

5) Τη γνωμοδότηση του Συμβουλίου Ανώτατης Τεχνο−
λογικής Εκπαίδευσης, η οποία ελήφθη στη συνεδρίαση 
της 11/23.7.2008. 

6) Τη γνώμη των Συνελεύσεων των Τ.Ε.Ι. που συνοδεύ−
εται από τις προβλεπόμενες από την παρ. 4 του άρθρου 
9 του ν. 3549/2007 μελέτες:

− Σερρών, 1/8.2.2008 
− Καβάλας, 1/12.2.2008,
7) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 

του παρόντος Προεδρικού Διατάγματος προκαλείται:
α) Εφάπαξ δαπάνη ύψους 700.000 ευρώ περίπου για 

το οικονομικό έτος 2009 και 350.000 ευρώ περίπου για 
καθένα από τα οικονομικά έτη 2010 και 2011, από την 
προμήθεια του αναγκαίου εξοπλισμού για τη λειτουργία 
των ιδρυόμενων Τμημάτων. Η ανωτέρω δαπάνη θα καλυ−
φθεί από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.).

β) Ετήσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού, ύψους 326.000 ευρώ περίπου για το οικονομικό 
έτος 2009, 1.103.900 ευρώ περίπου για το οικονομικό 

iordanis
Highlight

iordanis
Highlight



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1261

έτος 2010, 1.600.000 ευρώ περίπου για το οικονομικό 
έτος 2011 και 1.905.900 ευρώ περίπου για το οικονομικό 
έτος 2012 και για καθένα από τα επόμενα οικονομικά 
έτη, από την καταβολή μισθοδοσίας στο προσωπικό 
που προσλαμβάνεται για την κάλυψη των συνιστώμε−
νων θέσεων Ε.Π., Ε.Τ.Π. και διοικητικού προσωπικού των 
ιδρυόμενων Τμημάτων και από την καταβολή εξόδων 
παράστασης στο Διευθυντή και Προϊσταμένους των 
ιδρυομένων Σχολής και Τμημάτων αντίστοιχα. Η ανω−
τέρω δαπάνη θα καλύπτεται από τις πιστώσεις που θα 
εγγράφονται προς τούτο στον προϋπολογισμό εκάστου 
έτους του ΥΠ.Ε.Π.Θ. (Ειδ. Φορέας 19−240, ΚΑΕ Ομάδας 
0200). 

γ) Ετήσια δαπάνη, από την κάλυψη της προμήθειας 
των συγγραμμάτων που διανέμονται στους φοιτητές, 
τη σίτιση των φοιτητών και την κάλυψη των λοιπών λει−
τουργικών εξόδων των ιδρυόμενων Τμημάτων, η οποία 
διαμορφώνεται κατ’ έτος ως εξής: 189.400 ευρώ περίπου 
για το οικονομικό έτος 2009, 541.100 ευρώ περίπου για 
το οικονομικό έτος 2010, 961.300 ευρώ περίπου για το 
οικονομικό έτος 2011, 1.405.300 ευρώ περίπου για το 
οικονομικό έτος 2012 και 1.659.900 ευρώ περίπου για 
το οικονομικό έτος 2013 και 1.792.200 ευρώ περίπου για 
το οικονομικό έτος 2014 και καθένα από τα επόμενα 
οικονομικά έτη και εξής. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό των Τ.Ε.Ι. Σερρών και Καβάλας, που 
θα καλύπτεται από την κρατική επιχορήγηση προς τα 
Ιδρύματα αυτά (ΚΑΕ 2422 για λειτουργικές δαπάνες, 
2425 για σίτιση και 1123 για συγγράμματα).

8) Την υπ’ αριθμ. 12/2009 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, με πρόταση των Υφυπουργών 
Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών και Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση Σχολής και Τμημάτων

1. Ιδρύεται η ακόλουθη Σχολή και νέα Τμήματα:
α. Σχολή Γραφικών Τεχνών και Καλλιτεχνικών Σπου−

δών στο Τ.Ε.Ι. Σερρών με Τμήματα: 
αα) Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης και 

Σχεδιασμού Αντικειμένων με έναρξη λειτουργίας το 
ακαδημαϊκό έτος 2009−2010.

ββ) Γραφιστικής με έναρξη λειτουργίας το ακαδημαϊκό 
έτος 2010−2011.

2. Ιδρύονται τα εξής Τμήματα:
α) Οινολογίας και Τεχνολογίας Ποτών στο Παράρτημα 

Δράμας του Τ.Ε.Ι. Καβάλας με έναρξη λειτουργίας το 
ακαδημαϊκό έτος 2009−2010.

β) Βιοτεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής στο Πα−
ράρτημα Δράμας του Τ.Ε.Ι. Καβάλας με έναρξη λειτουρ−
γίας το ακαδημαϊκό έτος 2011−2012.

Άρθρο 2
Περιεχόμενο Σπουδών των Τμημάτων

1. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Εσω−
τερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης και Σχεδιασμού 
Αντικειμένων της Σχολής Γραφικών Τεχνών και Καλλι−
τεχνικών Σπουδών του Τ.Ε.Ι. Σερρών καλύπτει το γνω−
στικό αντικείμενο της θεωρίας και της πρακτικής της 
αρχιτεκτονικής εσωτερικών χώρων, της διαμόρφωσης 
εξωτερικών χώρων μικρής κλίμακας και τον σχεδια−
σμό (design) επίπλου, βιομηχανικών και διακοσμητικών 
αντικειμένων.

β. Στο πλαίσιο της αποστολής του, το Τμήμα:
αα) Θα παρέχει ποιοτική εκπαίδευση σε προπτυχι−

ακούς σπουδαστές στις επιστήμες που μελετούν την 
ανάπτυξη των εφαρμοσμένων τεχνών δημιουργώντας 
ένα μελλοντικό σώμα επιστημόνων με ευρεία επιστη−
μονική γνώση και αναπτυγμένες δεξιότητες εφαρμογής 
της σε πρακτικά προβλήματα.

ββ) Θα παράγει νέα γνώση στις επιστήμες μέσω της 
έρευνας και της εμπειρικής εφαρμογής.

γγ) Θα ενισχύει και θα υποστηρίζει το επιστημονικό 
και επαγγελματικό δυναμικό σε τοπικό, περιφερειακό, 
εθνικό και διεθνές επίπεδο, στις επιστήμες των καλλι−
τεχνικών σπουδών.

Οι πτυχιούχοι του Τμήματος θα είναι κατάλληλα εκ−
παιδευμένοι, ώστε να μπορούν να απασχοληθούν, είτε 
αυτοδύναμα είτε σε συνεργασία με άλλους επιστήμονες 
και καλλιτέχνες σε όλους τους τομείς του γνωστικού 
αντικειμένου του Τμήματος, στον ιδιωτικό και δημόσιο 
τομέα, είτε ως αυτοαπασχολούμενοι.

γ. Οι σπουδές στο Τμήμα οργανώνονται με βάση τις 
παρακάτω κατηγορίες μαθημάτων:

αα) Αρχιτεκτονικής, κατασκευαστικής και παραστα−
τικής τεχνολογίας

ββ) Εικαστικών τεχνών και διακοσμητικών εφαρμογών
γγ) Σχεδιασμού(design) χώρου και αντικειμένου
Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 

Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή.

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας αποβλέπει στην 
εμβάθυνση των γνώσεων του τελειόφοιτου του Τμήμα−
τος σε ένα ουσιαστικό θέμα με βιβλιογραφική σύνθεση 
ή/και έρευνα σε αντικείμενο που έχει άμεση σχέση με 
το γνωστικό αντικείμενο του Τμήματος.

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδη−
γούμενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε 
παραγωγικούς φορείς του δημοσίου ή του ιδιωτικού 
τομέα.

2. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Γραφι−
στικής της Σχολής Γραφικών Τεχνών και Καλλιτεχνικών 
Σπουδών του Τ.Ε.Ι. Σερρών καλύπτει το γνωστικό αντι−
κείμενο της θεωρίας, πρακτικής, έρευνας και ανάλυσης 
θεμάτων επικοινωνίας, με σκοπό την εφαρμογή πρωτό−
τυπων σχεδιαστικών λύσεων και ιδεών στο χώρο των 
εφαρμοσμένων τεχνών.

β. Στο πλαίσιο της αποστολής του, το Τμήμα:
αα) Θα παρέχει ποιοτική εκπαίδευση σε προπτυχι−

ακούς σπουδαστές στις επιστήμες που μελετούν την 
ανάπτυξη των εφαρμοσμένων τεχνών δημιουργώντας 
ένα μελλοντικό σώμα επιστημόνων με ευρεία επιστη−
μονική γνώση και αναπτυγμένες δεξιότητες εφαρμογής 
της σε πρακτικά προβλήματα.

ββ) Θα παράγει νέα γνώση στις επιστήμες μέσω της 
έρευνας και της εμπειρικής εφαρμογής.

γγ) Θα ενισχύει και θα υποστηρίζει το επιστημονικό 
και επαγγελματικό δυναμικό σε τοπικό, περιφερειακό, 
εθνικό και διεθνές επίπεδο, στις επιστήμες των καλλι−
τεχνικών σπουδών.

iordanis
Highlight

iordanis
Highlight

iordanis
Highlight

iordanis
Highlight

iordanis
Highlight

iordanis
Highlight



1262 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Οι πτυχιούχοι του Τμήματος θα είναι κατάλληλα εκ−
παιδευμένοι, ώστε να μπορούν να απασχοληθούν, είτε 
αυτοδύναμα είτε σε συνεργασία με άλλους επιστήμονες 
και καλλιτέχνες σε όλους τους τομείς του γνωστικού 
αντικειμένου του Τμήματος, στον ιδιωτικό και δημόσιο 
τομέα, είτε ως αυτοαπασχολούμενοι.

γ. Οι σπουδές στο Τμήμα οργανώνονται με βάση τις 
παρακάτω κατηγορίες μαθημάτων:

αα) Γραφιστικής
ββ) Εικαστικής παιδείας
γγ) Παραστατικής τεχνολογίας και επικοινωνίας
Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 

Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή.

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας εξασφαλίζει 
την εμβάθυνση του τελειοφοίτου του Τμήματος σε ένα 
σοβαρό επίκαιρο θέμα εφαρμοσμένης έρευνας ή σε 
αντικείμενο που έχει άμεση σχέση με την ειδικότητα 
των σπουδών.

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδη−
γούμενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε 
παραγωγικούς φορείς του δημοσίου ή του ιδιωτικού 
τομέα.

3. α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Οινολογί−
ας και Τεχνολογίας Ποτών του Παραρτήματος Δράμας 
του Τ.Ε.Ι. Καβάλας καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο της 
εφαρμογής των βιολογικών και φυσικών επιστημών στην 
επεξεργασία των σταφυλιών και των άλλων πρώτων 
υλών γεωργικής προέλευσης που μπορούν να υποστούν 
αλκοολική ζύμωση, καθώς και των προϊόντων απόσταξης 
των ζυμώσεων αυτών για την παραγωγή ποτών.

β. Αποστολή του Τμήματος είναι η εκπαίδευση υψηλού 
επιπέδου στελεχών, που θα αποκτήσουν τις ποιοτικά 
και ποσοτικά απαραίτητες γνώσεις και δεξιότητες, ώστε 
να μπορούν να ανταποκριθούν στις μεγάλες απαιτήσεις 
της σύγχρονης αγοράς, που αφορά κυρίως την παρα−
γωγή, την επεξεργασία και την εμπορία των σταφυλιών 
και των άλλων πρώτων υλών γεωργικής προέλευσης.

Με την ολοκλήρωση των σπουδών τους οι πτυχιούχοι 
του Τμήματος θα διαθέτουν όλες τις απαραίτητες επι−
στημονικές και τεχνολογικές γνώσεις και ικανότητες, 
ώστε να μπορούν να δραστηριοποιηθούν επαγγελματικά 
ως Οινολόγοι και Τεχνολόγοι ποτών.

γ. Οι σπουδές στο Τμήμα περιλαμβάνουν θεωρητική 
διδασκαλία, εργαστηριακές ασκήσεις, φροντιστήρια, σε−
μινάρια, επισκέψεις σε χώρους παραγωγής και εκπόνηση 
εργασιών με έμφαση στη μελέτη περιπτώσεων(case 
studies) και τη συμμετοχική εργασία. Στο πρόγραμμα 
σπουδών του Τμήματος περιλαμβάνονται μαθήματα 
γενικής υποδομής, που αποσκοπούν στην απόκτηση 
βασικών γνώσεων για την κατανόηση του γνωστικού 
αντικειμένου του Τμήματος, μαθήματα διοίκησης, οι−
κονομίας, νομοθεσίας και ανθρωπιστικών σπουδών, 
μαθήματα ειδικής υποδομής, τα οποία αποτελούν τη 
βάση της Οινολογίας και Τεχνολογίας Ποτών, μαθήματα 
ειδικότητας που συνιστούν τη φύση και τον προορισμό 
του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή.

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας εξασφαλίζει 
την εμβάθυνση του τελειόφοιτου του Τμήματος σε ένα 
σοβαρό επίκαιρο θέμα εφαρμοσμένης έρευνας ή σε 
αντικείμενο που έχει άμεση σχέση με την ειδικότητα 
των σπουδών.

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδηγού−
μενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε επι−
χειρήσεις ή οργανισμούς του ιδιωτικού ή του δημοσίου 
τομέα όπως οινοβιομηχανίες, ποτοποιίες, εργαστήρια 
οινολογικών αναλύσεων και εργασιών, επιχειρήσεων 
οινολογικού εξοπλισμού.

4.α. Το περιεχόμενο σπουδών του Τμήματος Βιοτε−
χνολογίας Τροφίμων και Διατροφής του Παραρτήματος 
Δράμας του Τ.Ε.Ι. Καβάλας καλύπτει το γνωστικό αντι−
κείμενο των εφαρμοσμένων βιολογικών επιστημών, της 
επιστήμης των τροφίμων καθώς και της εφαρμοσμένης 
διατροφής με σκοπό την παραγωγή και διακίνηση τρο−
φίμων με προστιθέμενη αξία καθώς και την αξιολόγηση 
της επίδρασής τους στη βελτίωση της υγείας και της 
ποιότητας ζωής των καταναλωτών.

β. Το Τμήμα έχει ως αποστολή να προάγει την ανά−
πτυξη και την μετάδοση της γνώσης στις εφαρμοσμέ−
νες επιστήμες και τεχνολογίες που εφαρμόζονται στο 
χώρο της Βιοτεχνολογίας και Διατροφής με τον επιτυχή 
συνδυασμό διδασκαλίας και εφαρμοσμένης έρευνας και 
να παρέχει στους σπουδαστές τα απαραίτητα εφόδια 
που εξασφαλίζουν την άρτια κατάρτισή τους για την 
επιστημονική και επαγγελματική τους σταδιοδρομία, 
εξέλιξη και προοπτική.

Με την ολοκλήρωση των σπουδών τους οι πτυχιούχοι 
του Τμήματος αποκτούν τις απαραίτητες επιστημονικές 
και τεχνολογικές γνώσεις, ικανότητες και δεξιότητες, ώστε 
να μπορούν να δραστηριοποιηθούν επαγγελματικά στους 
τομείς του γνωστικού αντικειμένου του Τμήματος.

γ. Οι σπουδές στο Τμήμα περιλαμβάνουν θεωρητική 
διδασκαλία, εργαστηριακές και φροντιστηριακές ασκή−
σεις, μελέτες περιπτώσεων(case studies) ατομικές και 
ομαδικές εργασίες. Στο πρόγραμμα σπουδών του Τμή−
ματος περιλαμβάνονται μαθήματα γενικής υποδομής, 
που αποσκοπούν στην απόκτηση βασικών γνώσεων για 
την κατανόηση του γνωστικού αντικειμένου του Τμήμα−
τος, μαθήματα διοίκησης, οικονομίας, νομοθεσίας και 
ανθρωπιστικών σπουδών, μαθήματα ειδικής υποδομής, 
τα οποία αποτελούν τη βάση των εφαρμοσμένων βιο−
λογικών επιστημών και της επιστήμης των τροφίμων, 
μαθήματα ειδικότητας που συνιστούν τη φύση και τον 
προορισμό του Τμήματος.

Το τελευταίο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
Πτυχιακής Εργασίας κατά τη διάρκεια του οποίου μπο−
ρεί να πραγματοποιηθεί και η Πρακτική Άσκηση στο 
επάγγελμα. Τόσο η έγκριση της Πτυχιακής Εργασίας 
όσο και η περάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο επάγ−
γελμα είναι υποχρεωτικές για τη λήψη πτυχίου από το 
σπουδαστή.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1263

Η εκπόνηση της Πτυχιακής Εργασίας εξασφαλίζει 
την εμβάθυνση του τελειόφοιτου του Τμήματος σε ένα 
σοβαρό επίκαιρο θέμα εφαρμοσμένης έρευνας ή σε 
αντικείμενο που έχει άμεση σχέση με την ειδικότητα 
των σπουδών.

Η Πρακτική Άσκηση στο επάγγελμα είναι καθοδη−
γούμενη και αξιολογούμενη και πραγματοποιείται σε 
επιχειρήσεις, υπηρεσίες και άλλους συνεργαζόμενους 
φορείς που σχετίζονται με το γνωστικό αντικείμενο 
του Τμήματος. 

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης

1. H Σχολή και τα Τμήματα που ιδρύονται με το άρθρο 
1 του παρόντος διέπονται, ως προς τα θέματα οργά−
νωσης και λειτουργίας τους, από τις διατάξεις του ν. 
1404/1983, όπως ισχύει.

2. Κατ’ εξαίρεση και μέχρι να εκλεγούν όργανα διοί−
κησης στη νέα Σχολή και Τμήματα, ισχύουν κατά πα−
ρέκκλιση οι ακόλουθες ρυθμίσεις:

α) Με απόφαση του Συμβουλίου του οικείου Τεχνολογι−
κού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) ορίζεται Διευθυντής 
της Σχολής που ιδρύεται με το άρθρο 1 του παρόντος, 
μέλος του Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.) του οικείου 
Τ.Ε.Ι. που έχει την ιδιότητα που προβλέπεται από την παρ. 
1 του άρθρου 12 του ν. 1404/1983 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το άρθρο 5 του ν. 2916/2001, μέχρι τη λήξη του 
επομένου από τον ορισμό ακαδημαϊκού έτους. Η θητεία 
του μπορεί να παραταθεί με την ίδια διαδικασία μέχρι να 
εκλεγεί και να αναλάβει καθήκοντα ο νέος διευθυντής. Αν 
υπάρχουν υπηρεσιακές ανάγκες μπορεί στη θέση αυτή να 
διορισθεί για το παραπάνω χρονικό διάστημα και μέλος 
Ε.Π. άλλου Τ.Ε.Ι. που έχει ανάλογη ιδιότητα, με σύμφωνη 
γνώμη του Συμβουλίου του κάθε Τ.Ε.Ι.

Εκλογή Διευθυντή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ−
θρου 12 του ν. 1404/1983, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 5 του ν. 2916/2001 γίνεται όταν και στα 
δύο Τμήματα της Σχολής ολοκληρωθούν οι διαδικασίες 
εκλογής Προϊσταμένων και όπως ορίζεται στο παρακά−
τω εδάφιο της ίδιας παραγράφου για τους Προϊσταμέ−
νους των Τμημάτων.

β) Με την έναρξη λειτουργίας των Τμημάτων του άρ−
θρου 1 του παρόντος διατάγματος ορίζονται με από−
φαση των Συμβουλίων των οικείων Τ.Ε.Ι., μέλη του Εκ−
παιδευτικού Προσωπικού των οικείων ή άλλων Τ.Ε.Ι., ως 
Προϊστάμενοι των Τμημάτων με θητεία μέχρι τη λήξη 
του επομένου από τον ορισμό ακαδημαϊκού έτους.

Στην περίπτωση που ορίζεται Προϊστάμενος μέλος 
Ε.Π. άλλου Τ.Ε.Ι., τότε απαιτείται και η σύμφωνη γνώμη 
του Συμβουλίου του συγκεκριμένου Τ.Ε.Ι.

γ) Η θητεία των Προϊσταμένων που διορίζονται κατά 
το προηγούμενο εδάφιο παρατείνεται με την ίδια διαδι−
κασία μέχρι την αυτοδύναμη λειτουργία των Τμημάτων 
που ιδρύονται με το παρόν και ειδικότερα μέχρι να 
εκλεγούν και να αναλάβουν καθήκοντα οι νέοι Προϊ−
στάμενοι των Τμημάτων.

δ) Μέσα σε δεκαπέντε(15) μέρες από την αυτοδύναμη 
λειτουργία του κάθε Τμήματος και οπωσδήποτε μέσα 
στο ακαδημαϊκό έτος, το Συμβούλιο του Τ.Ε.Ι. κινεί τις δι−
αδικασίες εκλογής Προϊσταμένου Τμήματος και συγκρό−
τησης των λοιπών οργάνων του Τμήματος. Αν έληξε το 
ακαδημαϊκό έτος η δεκαπενθήμερη προθεσμία αρχίζει 
από την έναρξη του νέου ακαδημαϊκού έτους.

Η θητεία των Προϊσταμένων, που θα εκλεγούν κατά 
τα ανωτέρω, λήγει τον ίδιο χρόνο που λήγει και η θη−
τεία των Προϊσταμένων Τμημάτων των λοιπών Τ.Ε.Ι. της 
χώρας, που έχουν εκλεγεί στις καθορισμένες εκλογές 
και ενοποιείται έκτοτε. 

ε) Μέχρι να εκλεγούν και να συγκροτηθούν τα ατομικά 
και συλλογικά όργανα κατά τα ανωτέρω, το Συμβού−
λιο του Τ.Ε.Ι. ασκεί και τις αρμοδιότητες της Γενικής 
Συνέλευσης και του Συμβουλίου του οικείου Τμήματος, 
εκτός από τις αρμοδιότητες του Προϊσταμένου του 
Τμήματος.

στ) Μέχρι την αυτοδύναμη λειτουργία κάθε Τμήματος 
οι κενές θέσεις Ε.Π. του Τμήματος προκηρύσσονται από 
το Συμβούλιο του Τ.Ε.Ι. ύστερα από εισήγηση της οικείας 
Σχολής όπου λειτουργεί. Η εκλογή μελών Ε.Π. γίνεται 
από εκλεκτορικά σώματα, που ορίζονται με απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων. Τα 
εκλεκτορικά αυτά σώματα συγκροτούνται από μέλη Ε.Π. 
των ΤΕΙ αντίστοιχης βαθμίδας ή ανωτέρας και ιδίου ή 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου και, αν δεν υπάρχουν, 
από μέλη Δ.Ε.Π. των Πανεπιστημίων με τις ίδιες ανωτέ−
ρω προϋποθέσεις, ύστερα από γνώμη του Συμβουλίου 
του Τ.Ε.Ι.

Άρθρο 4
Σύσταση θέσεων και προσόντα διορισμού

1. Συνιστώνται οι ακόλουθες θέσεις προσωπικού που 
προσαυξάνουν τις αντίστοιχες θέσεις του άρθρου 23 
του ν. 1404/1983, όπως συμπληρώθηκε το άρθρο αυτό 
και ισχύει, οι οποίες κατανέμονται στα Τ.Ε.Ι. Σερρών και 
Καβάλας, με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων σύμφωνα με το άρθρο 23, παρ. 2 
του ν. 1404/1983.

Α. Θέσεις Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.)
α) Καθηγητών 12 θέσεις
β) Αναπληρωτών Καθηγητών 8 θέσεις
γ) Επίκουρων Καθηγητών 8 θέσεις
δ) Καθηγητών Εφαρμογών 12 θέσεις
Β. Θέσεις Διοικητικού Προσωπικού (Δ.Π.)
α) Κατηγορίας Π.Ε.
Κλάδος Διοικητικός−Οικονομικός 4 θέσεις 
β) Κατηγορίας Τ.Ε.
Κλάδος Διοικητικός−Λογιστικός 4 θέσεις
γ) Κατηγορίας Δ.Ε.
Κλάδος Διοικητικών−Γραμματέων 4 θέσεις
δ) Κατηγορίας Υ.Ε
Κλάδος Βοηθητικού Προσωπικού 4 θέσεις
Γ. Θέσεις Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Π.) 4 θέσεις 
2α) Προσόντα διορισμού για την πλήρωση των ανωτέ−

ρω θέσεων Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Π.) είναι τα προβλεπόμενα 
στα άρθρα 15 και 21, αντίστοιχα του ν. 1404/1983 (ΦΕΚ 
Α΄ 173) όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

β) Προσόντα διορισμού για την πλήρωση των ανωτέρω 
θέσεων διοικητικού προσωπικού είναι τα προβλεπόμενα 
από το π.δ. 50/2001 (ΦΕΚ Α΄ 39), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει κάθε φορά.

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος 
αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.



1264 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Στον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΩΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ

F
(3)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 25
      Τροποποίηση του Οργανισμού της Φιλεκπαιδευτικής 

Εταιρείας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1) Το β.δ. «περί εγκρίσεως της Φιλεκπαιδευτικής Εται−

ρείας» 28−8/9.9.1836 (ΦΕΚ 54/7.10.1836).
2) Τα από 24.7.1882 β.δ. (ΦΕΚ 77/13.8.1882), 4.4.1905 β.δ. 

(ΦΕΚ 62 τ.Α/8.4.1905), 11.8.1938 β.δ. (ΦΕΚ 326τ.Α΄/13.9.1938), 
20.6.1944 π.δ. (ΦΕΚ 133 τ.Α΄/3.7.1944), 24.10.1946 β.δ. 
(ΦΕΚ 46 τ.Α/18.3.1947) και το 616/1.9.1969 β.δ. (ΦΕΚ 189 
τ.Α΄/20.9.1969) που τροποποιούν τον Οργανισμό της Φι−
λεκπαιδευτικής Εταιρείας.

3) Το Απόσπασμα των πρακτικών της Γενικής Συνέλευ−
σης των εταίρων της Φιλεκπαιδευτικής Εταιρείας της 
2ας Μαρτίου 2008, από το οποίο προκύπτει η έγκριση 
των τροποποιήσεων στο άρθρο 1 του Οργανισμού της 
Φιλεκπαιδευτικής Εταιρείας.

4) Την υπ’ αριθμ. 267/2008 Γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας.

Άρθρο μόνο

Αντικαθίσταται το άρθρο 1 του Οργανισμού της Φι−
λεκπαιδευτικής Εταιρείας, ως εξής:

Σκοπός της Φιλεκπαιδευτικής Εταιρείας είναι η αγωγή 
και η εκπαίδευση του λαού. α) Με τη σύσταση Διδα−
σκαλείων και Σχολείων Προσχολικής, Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, β) Με την έκδοση 
βιβλίων κατάλληλων για την εκπαίδευση του λαού και 
με τη βράβευση συγγραφέων και μεταφραστών τέτοι−
οι βιβλίων, γ) Με βραβεία που ενισχύουν τη φιλοτιμία 
και την άμιλλα των διδασκομένων, δ) Με τη βελτίωση 
της διδακτικής μεθόδου, ε) Με την υποβοήθηση με−
ταπτυχιακών σπουδών εκπαιδευτικών που εργάζονται 
στη Φιλεκπαιδευτική Εταιρεία, στ) Με τη συνδρομή για 
σύσταση ή ενίσχυση σχολείων μη εξαρτώμενων από 
την Εταιρεία.

ζ) Με την παροχή επιμόρφωσης σε εκπαιδευτικούς 
και σε άλλους κλάδους και ομάδες του πληθυσμού με 
τη δημιουργία Κέντρων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Κ.Ε.Κ.) με αποκλειστικό αντικείμενο δράσης του Κ.Ε.Κ. 
την παροχή συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης 
και συναφών με τη δραστηριότητα αυτή (με έρευνες / 
μελέτες, ημερίδες, συνέδρια, εκπαιδευτικά βοηθήματα 
για τους καταρτιζόμενους, συμμετοχή σε ολοκληρωμένα 
προγράμματα, Κοινοτικές Πρωτοβουλίες, δράσεις προ−
ώθησης και υποστήριξης της Απασχόλησης).

η) Με τη δραστηριοποίησή της ως φορέα «Διά βίου 
Εκπαίδευσης» σύμφωνα με την κείμενη Νομοθεσία.

 θ) Με τη δραστηριοποίησή της ως φορέα παροχής 
αρχικής επαγγελματικής κατάρτισης σύμφωνα με την 
κείμενη Νομοθεσία.

Από τις διατάξεις αυτού του διατάγματος δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού.

Στον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε την δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΑΡΙΣΤΟΒΟΥΛΟΣ ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(4)

      Στο ΦΕΚ 32 Α΄/24.2.2009 που αφορά στο π.δ. 16/2009 
περί «Απαγόρευσης αλιείας στη θαλάσσια περιοχή όρ−
μου Βατίκων του Λακωνικού Κόλπου» διορθώνεται:

Από το εσφαλμένο:
Άρθρο 1
Στη θαλάσσια περιοχή όρμου Βατίκων του Λακωνικού 

Κόλπου και εσωτερικά της νοητής γραμμής που ενώνει 
τη νησίδα Παυλοπέτρι με το ακρωτήριο Φράγκος Ελα−
φονήσου και με τον φάρο Αγίας Παρασκευής Παλαιο−
κάστρου απαγορεύεται η αλιεία:

Στο ορθό:
Άρθρο 1
Στη θαλάσσια περιοχή όρμου Βατίκων του Λακωνικού 

Κόλπου και εσωτερικά της νοητής γραμμής που ενώ−
νει τη νησίδα Παυλοπέτρι με το ακρωτήριο Φράγκος 
Ελαφονήσου, με τον φάρο Αγίας Παρασκευής Παλαι−
οκάστρου και τη νησίδα Παυλοπέτρι, απαγορεύεται η 
αλιεία:,

  (Από το Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων)  





1266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000441203090016*


		2009-03-13T08:50:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




